
Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

  DISPOZIŢIA nr. 29  DIN 25.01.2023 
PRIVIND CONVOCAREA ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ   A CONSILIULUI LOCAL SÂNTANA, 

PENTRU DATA DE 31.01.2023, 0RA 15:00 
 

Primarul oraşului Sântana, TOMUŢA DANIEL SORIN 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 

Prevederile art. 133 alin (1),  art. 134 alin. (1) lit. a) și alin (3)  lit. a)  și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului  nr. 57/ 2019  privind Codul administrativ, 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI SÂNTANA 

DISPUNE: 

 

 

Art. 1 Se convoacă Consiliul Local Sântana în şedinţă ordinară în data de 31.01.2023, ora 15:00 în sala de 

ședințe a Primăriei Sântana, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa 1 la prezenta Dispoziție care face 

parte integrantă din aceasta. 
Art. 2 (1)Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei orașului Sântana, 

fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
    (2)Proiectul de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local Sântana 

în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate la art. 1. 
    (3)Membrii Consiliului Local al orașului Sântana sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3 Dispoziția se publică pe site-ul Primăriei orașului Sântana www.primariasantana.ro, iar prin grija 

Secretarului General al orașului Sântana, se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice. 
 

 

 

 

              PRIMAR                                                  SECRETAR GENERAL  

 TOMUŢA DANIEL SORIN                                                                        SAS VIORICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro
http://www.primariasantana.ro/


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

Anexa 1 La 
        Dispoziția Primarului Nr. 29 /25.01.2023 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI 

 

1. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND ADOPTAREA BUGETULUI GENERAL DE 

VENITURI ȘI CHELTUIELI AL ORAŞULUI SÂNTANA PENTRU ANUL 2023- Inițiator 

Tomuța Daniel Sorin, comisia 1,2,3 retras 

2. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA UTILIZĂRII EXCEDENTULUI 

BUGETAR DIN ANUL 2022 ÎN ANUL 2023- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 retras 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA MANDATULUI 

REPREZENTANTULUI ÎN AGA A ADIACJA PENTRU APROBAREA STRATEGIEI DE  

DEZOLTARE A SERVICIULUI PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE 

CANALIZARE IN ARIA DE OPERARE JUDEȚUL ARAD 2022 – 2027- Inițiator Tomuța 

Daniel Sorin, comisia 1 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA REGULAMENTULUI 

SERVICIULUI PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE   DIN ARIA DE 

COMPETENŢĂ A UNITĂŢILOR ADMINISTRATIV-TERITORIALE MEMBRE ALE 

“ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ APĂ – CANALIZARE 

JUDEŢUL ARAD” - Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 
 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL 

REPREZENTANTULUI ORAȘULUI SÂNTANA ÎN ADUNAREA GENERALĂ A 

ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 

TRANSPORT PUBLIC ARAD PENTRU APROBAREA COTIZAȚIEI PE ANUL 2023 

CĂTRE ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT 

PUBLIC ARAD- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1retras 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA REȚELEI ȘCOLARE A 

UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DE STAT LA NIVELUL ORAȘULUI SÂNTANA ȘI 

SATULUI APARȚINĂTOR CAPORAL ALEXA , PENTRU  ANUL SCOLAR  2023 - 2024- 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DESEMNAREA A DOI CONSILIERI LOCALI ÎN 

CALITATE DE MEMBRI ÎN CADRUL COMISIE DE EVALUARE PARȚIALĂ A 

PERFORMANȚELOR PROFESIONALE INDIVIDUALE ALE SECRETARULUI 

GENERAL AL ORAȘULUI SÂNTANA- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 3 

 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA CUANTUMULUI COTIZAŢIEI 

AFERENT ANULUI 2023 AL ORASULUI SANTANA, LA BUGETUL  ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ SISTEM INTEGRAT DE GESTIONARE A 

DEŞEURILOR JUDEŢUL ARAD- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1retras 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DAREA ÎN FOLOSINȚĂ GRATUITĂ A 

IMOBILULUI SITUAT ÎN ORAȘ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 119, CF 303238 

SÂNTANA- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 
 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA VÂNZĂRII PRIN LICITAȚIE 

PUBLICĂ A IMOBILULUI TEREN INTRAVILAN DIN SÂNTANA, STR. ZĂRANDULUI, 

NR. 3,  EVIDENȚIAT ÎN CF 306386 SÂNTANA, NR. TOP 1809,1810 AVÂND SUPRAFAȚA 

DE 2041 MP- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 
 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND TRECEREA DIN DOMENIUL PRIVAT AL 

ORAȘULUI SÂNTANA ÎN DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI SÂNTANA A 

TERENULUI INTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN CF NR. 317237 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 9.311 MP- 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1retras 
 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND TRECEREA DIN DOMENIUL PRIVAT AL 

ORAȘULUI SÂNTANA ÎN DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI SÂNTANA A 

TERENULUI INTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN CF NR. 317238 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 6.915 MP- 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND TRECEREA DIN DOMENIUL PRIVAT AL 

ORAȘULUI SÂNTANA ÎN DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI SÂNTANA A 

TERENULUI INTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN CF NR. 317240 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 5.100 MP- 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1retras 

14. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA PLANULUI DE ACTIUNI ȘI 

LUCRĂRI DE INTERES LOCAL PENTRU ANUL 2023- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 

comisia 2 

15. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND MODIFICAREA CUANTUMULUI PRESTATIEI 

FINANCIARE EXCEPTIONALE IN NATURA-ALIMENTE- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 

comisia 2 
 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

16. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA MODIFICARII HOTARARII NR. 

186/25.11.2021,PRIVIND ACORDAREA AJUTOARELOR DE URGENTA DIN BUGETUL 

LOCAL AL ORASULUI SANTANA,ANEXA 1- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 2 

17. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA CALENDARULUI 

EVENIMENTELOR CULTURAL- ARTISTICE, LA NIVELUL ORAȘULUI SÂNTANA, 

PENTRU ANUL 2023- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1retras 

18. PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND APARTAMENTAREA CONSTRUCTIEI C1 –

CĂMIN CULTURAL ȘI GRĂDINIȚĂ,  AFLATĂ LA ADRESA STR. UNIRII NR. 3A, 

SÂNTANA, INSCRISA IN CF NR. 302550 SANTANA- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 

1 
 

19. PROIECT DE HOTÂRÂRE  PRIVIND PRIMA INSCRIERE ÎN EVIDENȚELE DE 

CADASTRU ȘI CARTE FUNCIARĂ A TERENULUI ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3162 MP 

SITUAT ÎN LOC. CAPORAL ALEXA, NR. 389- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

20. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REVOCAREA HOTĂRÂRII NR. 141 din 28.09.2021 

PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  IMOBILULUI SITUAT ÎN 

ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 2 CF 303941-C1-U2 SÂNTANA, 

APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL ORAŞULUI SÂNTANA, JUDETUL ARAD, 

AVÂND CA OBIECTIV  “AMENAJARE SPAŢII MEDICALE” - Inițiator Tomuța Daniel 

Sorin, comisia 3 retras 

 

21. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REVOCAREA HOTĂRÂRII NR. 49 din 24.03.2022 

PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  IMOBILULUI SITUAT ÎN 

ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 3 CF 303941-C1-U3 SÂNTANA, 

APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL  ORAŞULUI SÂNTANA, JUDETUL ARAD, 

AVÂND CA OBIECTIV  “ACTIVITĂȚI COMERCIALE ȘI SERVICII” - Inițiator Tomuța 

Daniel Sorin, comisia 3 retras 

 

22. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  

IMOBILULUI SITUAT ÎN ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 2 CF 303941-C1-U2 

SÂNTANA, APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL ORAŞULUI SÂNTANA, 

JUDETUL ARAD, AVÂND CA OBIECTIV  “AMENAJARE SPAŢII MEDICALE” - Inițiator 

Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 retras 

 

23. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  

IMOBILULUI SITUAT ÎN ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 3 CF 303941-C1-U3 

SÂNTANA, APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL  ORAŞULUI SÂNTANA, 

JUDETUL ARAD, AVÂND CA OBIECTIV  “ACTIVITĂȚI COMERCIALE ȘI SERVICII” - 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 retras 

 

24. DIVERSE 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget- finanţe, realizarea lucrărilor publice, 

administrarea domeniului public şi privat al oraşului, gospodărire comunală, comerț și servicii publice: 

punctul 1,2,3,4,5,6,8,9,10,11,12,13,17,18,19,22,23 
Comisia pentru învăţămant, sănătate, cultură, protecţie socială, protecţia mediului, agricultură,  activităţi 

sportive şi de agrement: punctul 1, 14,15, 16 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenești: punctul 1,7, 20, 21 
 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

SAS VIORICA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI 

 

1.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA HOTĂRÂRII NR. 143 DIN 29.09.2022 

PRIVIND DESEMNAREA REPREZENTANTILOR CONSILIULUI LOCAL IN CONSILIILE DE 

ADMINISTRATIE ALE UNITATILOR DE INVATAMANT IN ORASUL SANTANA PENTRU 

ANUL SCOLAR 2022-2023 

 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND  MODIFICAREA HOTĂRÂRII NR. 17 DIN 16.02.2021 

PRIVIND  APROBAREA REGULAMENTULUI DE FUNCȚIONARE, ORGANIGRAMA ȘI 

STATUL DE FUNCȚII PENTRU CLUBUL SPORTIV UNIREA SÂNTANA 

 

 

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PREDAREA CĂTRE MINISTERUL DEZVOLTĂRII 

LUCRARILOR PUBLICE SI ADMINISTRATIEI PRIN COMPANIA NAŢIONALĂ DE 

INVESTIŢII “C.N.I.” S.A.,  A AMPLASAMENTULUI ȘI ASIGURAREA CONDIȚIILOR ÎN 

VEDEREA EXECUTĂRII OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : PROIECT TIP - “CONSTRUIRE 

CREȘĂ MEDIE ÎN ORAȘ SÂNTANA, JUD. ARAD”, DIN ORAȘ SÂNTANA JUDEŢUL ARAD 
 

 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROTOCOLULUI  DE COLABORARE  

INTRE MINISTERUL MUNCII SI SOLIDARITATII SOCIALE  SI UAT ORAS SANTANA IN 

VEDEREA APROBARII CREARII UNUI SISTEM INFORMATIC INTEGRAT IN DOMENIUL 

ASISTENTEI SOCIALE  SI DOMENIILE CONEXE,IMBUNATATIREA ACTIVITATII 

SERVICIILOR PUBLICE DE ASISTENTA SOCIALA /DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA 

DE LA NIVELUL UAT ORAS SANTANA. 
 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro

